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ظرافت توازن در دیپلماسی 
سیداحمد حسینی

کریدور تورانی و استراتژی نوعثمانی 
احسان موحدیان

اندیشکده »رند« بررسی کرد 

تاثیر سقوط شام بر انسجام تهران و مسکو

ایران کشوری نقش‌آفرین و اثرگذار در منطقه 
غرب آسیاست که ضمن برخورداری از استقلال نظر 
و عمل در سیاست خارجی به عنوان عامل حفظ 
و صیانت از منافع خود و کشورهای منطقه عمل 

می‌کند‌.
این نقش از آن جهت اهمیت بسیاری دارد که 
تحلیلگران و صاحب نظران منطقه غرب آسیا را 
منطقه‌ای پرچالش و پیچیده می‌دانند که هیچ کس 
نمی‌تواند روی مسائل آن حساب صددرصدی باز 
کند و هر آن احتمال وقوع حادثه‌ای ناخواسته و غیر 
مترقبه وجود دارد‌.  در اصطلاح می‌گویند خاورمیانه 
مانند اتوبانی است که شما هر قدر حواست را جمع 
و مقررات را رعایت کنی ممکن است راننده‌ای در 
مسیر مقابل و خلاف جهت حرکت و شما را غافلگیر 
کند‌. در چنین وضعیتی ایران کشوری است که 
به امنیت و ثبات منطقه وفادار و سال‌ها در جهت 
صیانت از منافع و امنیت آن ایستادگی کرده است‌. 
طبعا این رویکرد موافق نظر قدرت‌های بزرگ که 
رویای استیلای کامل بر این منطقه را در سر دارند 

خوشایند نبوده و تلاش می‌کنند به هر شکل ممکن 
عناصر قدرت ایران را کند و کم اثر سازند‌. 

به عنوان نمونه‌ای آشکار اگر به اهداف و 
برنامه‌های خبیثانه رژیم صهیونیستی که به نیابت 
و نمایندگی کشورهای غربی عمل می‌کند نظری 
بیندازیم متوجه می‌شویم که مهمترین مانع موفقیت 
این موجود نامشرع برای سلطه بر منطقه، قدرت و 
ایستادگی با صلابت جمهوری اسلامی ایران است که 
همانند دژی محکم اجازه یکه‌تازی به آن رژیم جعلی 

و حامیانش را نمی‌دهد‌.
طبعا رسالت و نقشی که ایران در چنین وضعیت 
حساس و خطرناکی برعهده دارد ساده و بدون 
مشکل نیست بلکه مدیریت این وضعیت نیاز به 
دوراندیشی و محاسبه گری ژرف و حکیمانه دارد 
تا بتوان یک جامعه با تنوع دیدگاه‌ها و نگرش‌های 
متنوع شهروندان را از این گرداب سهمناک به 
سامت گذراند و هزینه‌های ناخواسته‌ای بر کشور 
تحمیل نکرد‌.یکی از مسائل و عناصر مهم بازیگری 
ایران در این دوره مهم، هدایت و سامان دادن به 

سیاست خارجی و تنظیم واقع بینانه مناسبات با 
کشورهای اثرگذار در منطقه و جهان است‌.

برای نیل به چنین مقصودی یکی از مولفه‌های 
مهم پیشبرد همزمان روابط با هر دو جبهه شرقی و 
غربی است‌. ایجاد موازنه و حفظ کشورهای کلیدی 
در هر دو مجموعه یاد شده از الزامات ایجاد تعادل 
و بهره‌گیری مناسب و به موقع از ظرفیت‌های هر 

بخش در مقابل دیگری است‌.
اگر دقت نظری کنیم حتی کشوری مانند 
روسیه نیز دوران آزمون و خطای سختی در طول 
تاریخ و خصوصا در دهه‌های پس از فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی داشته است‌. این کشور ابتدا با تصور 
دستیابی به تفاهم با غرب با سرعت و سراسیمه 
به‌سمت آمریکا و اروپا حرکت کرد که دستاوردی 
نصیبش نشد و برای مسکو مسلم شد که غرب به 
هیچ وجه یک روسیه قوی و مستقل را بر نمی‌تابد 
و تضعیف هر چه بیشتر و حتی فروپاشی آن را در 

سر دارد‌. 
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با تمرکز جهان بر جنگ روسیه در اوکراین و در 
بحبوحه عقب‌نشینی فیزیکی سیاسی و نظامی ایران 
از سوریه، چین در تلاش است نفوذ خود را از طریق 
ابتکار یک کمربند و یک جاده در محیط پیرامونی 
تا اروپا افزایش دهد‌. ترکیه هم از طریق سازمان 
کشورهای ترک در اندیشه حضور بیشتر در آسیای 
مرکزی است‌. هدف آنکارا افزایش نفوذ سیاسی و 
اقتصادی خود در این منطقه، پیشبرد اهدافی مانند 
ایجاد روابط قوی‌تر با کشورهای آسیای مرکزی و 
ایجاد نظم منطقه ای مطلوب این کشور است‌. این 
اهداف را به طور دقیق‌تر می توان به صورت زیر 

دسته‌بندی کرد:
پیشبرد پروژه نژادپرستانه و افراطی پان ترکیسم: 
ترکیه خود را رهبر مردم ترک زبان ساکن در قفقاز 
جنوبی و آسیای مرکزی می‌داند و این در حالی است 
که حتی همه ساکنان منطقه آسیای مرکزی زبان و 
پیشینه فرهنگی و هویتی و تمدنی مشترک ندارند و 
این تفاوت‌ها به خصوص با کشورهای قفقاز جنوبی 
بسیار شدید است و اتباع کشورهای ارمنستان، 
گرجستان، باکو و حتی بسیاری از ساکنان کشورهای 
آسیای مرکزی پیوندهای عمیق تمدنی و تاریخی و 
هویتی با ایران داشته و دارند‌. اما در سایه کوتاهی 
و کم توجهی ایران در سال‌های پس از فروپاشی 
شوروی، ترکیه با استفاده از ابزار و راهبردهای 
مختلف قصد دارد پیوندهای فرهنگی، تاریخی و 
زبانی خود را با مردمان این منطقه تقویت کند‌. به 
عنوان مثال، در سپتامبر 2024، سازمان کشورهای 
ترک بر روی یک الفبای 34 حرفی مشترک به توافق 
رسید که به ادعای این سازمان به 170 میلیون ترک 
در سراسر جهان کمک می کند تا به طور مؤثرتری با 

یکدیگر ارتباط برقرار کرده و همکاری کنند‌. 
افزایش نفوذ سیاسی به نفع غرب بر علیه روسیه 
و چین و ایران: سازمان کشورهای ترک راهی برای 
ترکیه است تا بتواند برای خود یک نقش حیاتی در 
میان پویایی‌های سیاسی منطقه ای تعریف کند‌. 
آسیای مرکزی به دنبال متعادل کردن روابط خود 
با روسیه و چین و ایران و یافتن شرکای تجاری تازه 
است و ایالات متحده هم تلاش دارد تا نفوذ روسیه 
و چین و ایران را در آسیای مرکزی و قفقاز تضعیف 
کند‌.  لذا غرب تمایل دارد ترکیه را به شریکی جذاب 
برای کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز مبدل کند 
تا این کشورها که به دنبال تنوع بخشیدن به روابط 
خارجی خود و اجتناب از وابستگی به یک قدرت 
خارجی واحد هستند، به هدف خود برسند‌. این 
کشورها هم به سازمان‌های چندجانبه مانند سازمان 
کشورهای ترک می پیوندند و هم روابط دوجانبه را 
با ترکیه و با یکدیگر تقویت می‌کنند‌. به عنوان مثال، 
ترکیه و قزاقستان قراردادی را برای تبدیل شدن به 

شرکای استراتژیک یکدیگر امضا کرده‌اند‌. 
کسب برتری در حوزه تملک و توزیع انرژی: در 
حوزه انرژی، ترکیه امیدوار است منابع تامین انرژی 
خود را متنوع کند و به نظر می‌رسد آسیای مرکزی 
بهترین گزینه برای این نقش باشد‌. ترکیه در تلاش 
برای تامین انرژی از طریق باکو، عراق و قطر )پس 
از تغییر نظامی سیاسی سوریه( است‌. اما آسیای 
مرکزی غنی از منابع طبیعی، از جمله گاز و نفت، 
ترکیه را برای سرمایه‌گذاری در پروژه‌هایی مانند 
  )TANAP( خط لوله گاز طبیعی ترانس آناتولی

مشتاق کرده است‌. 
ترکیه همچنین امیدوار است با سرمایه‌گذاری در 

جاده‌ها، راه آهن و خطوط لوله، خود را به عنوان 
یک مرکز ترانزیت منطقه ای تثبیت کند تا جهانیان 
برای تامین انرژی به این کشور محتاج باشند و این 
امر حفظ امنیت ترکیه و افزایش قدرت اقتصادی و 

سیاسی آن را تسهیل می‌کند‌. 
افزایش همکاری‌های اقتصادی و تجاری: ترکیه 
چندین قرارداد تجاری و اقتصادی با کشورهای 
آسیای مرکزی به منظور تسهیل حمل و نقل 
کالا امضا کرده است، مانند توافقنامه تجارت آزاد 
)FTA( با قزاقستان در سال 2016 برای تجارت 
ماشین آلات، محصولات الکترونیکی، منسوجات 
و سایر محصولات‌. صادرات ترکیه به کشورهای 
آسیای مرکزی پس از گفتگو با سران این کشورها 
افزایش یافته که از جمله می‌توان به توافق ژوئن 
2024 با ازبکستان برای تعمیق مشارکت استراتژیک 
اشاره کرد‌. کنترل کریدورهای ارتباطی: در نهایت، 
تلاش ترکیه برای پیوند »کریدور جعلی زنگزور« به 
»کریدور میانی« اهمیت زیادی دارد و ارمنستان را 
با هدف تسهیل تجارت بین ترکیه و باکو تضعیف 
می‌کند‌. پیوند این دو کریدور همچنین به نفوذ 
ترکیه در آسیای مرکزی دامن می‌زند و روابط آن را 
با آذربایجان تقویت می‌کند و در عین حال دسترسی 
بیشتر آسیای مرکزی به بازارهای اروپایی و تقویت 
ارتباطات اقتصادی خود با این کشورها را فراهم 
می‌کند‌. ایجاد این کریدور به طور بالقوه نفوذ روسیه 
و ایران در منطقه را کاهش می‌دهد و این مساله به 
خصوص برای ایران بسیار خطرناک است‌. زیرا باعث 
خفگی ژئوپلیتیک ایران و محاصره این کشور توسط 

کشورهای ترک خواهد شد‌.
ادامه در صفحه 10

سقوط سوریه ممکن است نقطه عطفی در 
روابط روسیه و ایران باشد و پیامدهای گسترده 
برای همسویی بیش از پیش دشمنان کلیدی 

ایالات متحده داشته باشد.
»میشل گریس« تحلیل‌گر اندیشکده رند 
می‌نویسد؛ جنگ اوکراین اغلب به عنوان یک 
عامل تسریع کننده در همسویی فزاینده دشمنان 
کلیدی ایالات متحده مانند چین، روسیه، ایران و 
کره شمالی توصیف شده است، سقوط رژیم بشار 
اسد در سوریه نیز ممکن است باعث نزدیک شدن 
این چهار دشمن آمریکا به همدیگر شود. همسویی 
فزاینده این چهار کشور ناشی از این تصور مشترک 
است که ایالات متحده و متحدانش در طول تاریخ 
برای تضعیف حاکمیت آنها، کاهش نفوذ آنها و 
قطع دسترسی این کشورها به بازارهای تجاری 
اقدام کرده است. در مسکو، تهران و همچنین 
در پکن و پیونگ یانگ، سقوط اسد احتمالا از 
این منظر دیده می‌شود که غرب هر کاری برای 

تضعیف بقای آنها انجام خواهد داد.
فروپاشی سریع حکومت بشار اسد در سوریه 
می‌تواند نگرانی از تحولات داخلی، به ویژه در 
مسکو و تهران را افزایش دهد. روسیه به عنوان 
بخشی از همکاری نظامی رو به رشد بین دو کشور، 
فناوری‌های نظارتی پیشرفته را با ایران به اشتراک 
گذاشته است، اما رویدادهای اخیر در سوریه 
می‌تواند انگیزه همکاری بیشتر باشد. سقوط اسد 
یک بار دیگر درس کلیدی را برای حکومت‌های 
سراسر جهان در مورد هزینه ناکامی در از بین 
بردن تهدیدات داخلی علیه ادامه حکومت خود 
تقویت خواهد کرد. در نتیجه، کشورهای دیگر 
ممکن است تصمیم بگیرند که همسویی بیشتری 
با روسیه، ایران، چین و کره شمالی داشته باشند.

سقوط دولت سوریه همچنین می‌تواند به 
همکاری نظامی بیشتر بین روسیه، ایران و کره 
شمالی منجر شود. شکست سوریه می‌تواند روسیه 
را وادار کند تا تلاش‌های خود را در جنگ اوکراین 
دو برابر کند و چیزی کمتر از پیروزی کامل در 

درگیری را نپذیرد. 
تامین مهمات و نیرو از سوی کره شمالی 
تاکنون در تداوم تلاش‌های جنگی روسیه در 
اوکراین بسیار مهم بوده است و در صورت 
تشدید درگیری، روسیه ممکن است درخواست 
افزایش حمایت نظامی را از کشورهای همسو 
داشته باشد. در عوض، روسیه می‌تواند به ایران 
در بازسازی پدافند هوایی آسیب دیده خود کمک 
کند یا همکاری هسته‌ای این کشور را گسترش 

دهد. به همین ترتیب، روسیه می‌تواند فناوری‌ها 
و تخصص‌های پیشرفته مورد نیاز برای ارتقای 
برنامه‌های هسته‌ای، فضایی و موشکی خود را در 

اختیار کره شمالی قرار دهد.
محور روسیه و ایران

وقتی صحبت از روسیه و ایران به میان می‌آید، 
ریشه‌های این همسویی عمیق مدت‌ها قبل 
از فوریه ۲۰۲۲ آشکار شده است. در طول یک 
دهه حمایت از حکومت اسد، دو کشور به طور 
فزاینده‌ای همکاری با هم را ادامه داده‌اند، حتی 
در حالی که منافع امنیتی دچار تضاد می‌شد. 
سقوط رژیم سوریه ممکن است نقطه عطفی در 
روابط روسیه و ایران باشد و همچنین ممکن است 
پیامدهای گسترده‌تری برای همسویی فزاینده 

دشمنان کلیدی ایالات متحده داشته باشد.
در طول یک دهه جنگ داخلی در سوریه، رژیم 
اسد می‌توانست روی حمایت دو کشور روسیه و 
ایران حساب کند. در سال‌های اولیه جنگ داخلی، 
ایران به حکومت سوریه کمک کرد تا قلمرو کلیدی 
خود را از کنترل شورشیان پس بگیرد. مداخله 
روسیه در سپتامبر ۲۰۱۵ که بنا به گزارش‌ها پس 
از درخواست قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس 
ایران، از ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در 
سفر به مسکو آغاز شد، کنترل هوایی قاطعی را 

برای نیروهای دولتی سوریه فراهم کرد.
نویسنده در ادامه این مطلب ادعا کرده که بدون 
حمایت روسیه و ایران، رژیم اسد احتمالا به این 
اندازه دوام نمی‌آورد... در ۱۲ دسامبر، زمانی که 
جنگجویان هیات تحریرالشام کنترل حلب را به 
دست گرفتند و سپس به سمت جنوب حمص 
حرکت کردند، روسیه و ایران متعهد شدند که 

از رژیم سوریه حمایت بی قید و شرط خود را 
انجام دهند. نیروهای روسیه حملات هوایی را در 
حمایت از نیروهای دولتی سوریه انجام دادند، در 
حالی که مقامات ایرانی به نمایندگی از حکومت 
اسد حمله دیپلماتیک را آغاز کردند. اما در نهایت 
در حالی که مسکو درگیر جنگ خود در اوکراین 
بود و تهران با پیامدهای حملات اخیر اسرائیل به 
پدافند هوایی و نیروهای نیابتی خود مواجه بود، 
حمایت روسیه و ایران برای جلوگیری از پایان 

سلسله ۵۰ ساله اسد کافی نبود.
چرا سوریه اهمیت داشت؟

روسیه به نوبه خود در تلاش است تا برای ادامه 
دسترسی به پایگاه‌های خود در سوریه با هیات 
تحریر الشام مذاکره کند؛ در همین حال، خروج 
نیروها و تجهیزات از پایگاه هوایی حمیمیم را آغاز 
کرده و برخی از تجهیزات دریایی را از سوریه به 
لیبی منتقل کرده است. این پایگاه‌ها در تسهیل 
عملیات نظامی روسیه در سوریه حیاتی بودند، 
اما اهداف استراتژیک بزرگتری نیز داشتند و هم 
به عنوان پایگاه‌های عملیاتی پیشرفته در جناح 
جنوبی ناتو و هم به عنوان مراکز لجستیکی 
حیاتی برای نمایش قدرت روسیه در آفریقا عمل 

می‌کردند. 
برای جبران کاهش بالقوه توانایی روسیه 
برای نمایش قدرت از پایگاه‌هایش در سوریه، 
استقرار مجدد در لیبی یا استفاده از تأسیسات 
و پایگاه‌های مصر می‌تواند راه حل‌های فوری را 
برای روسیه فراهم کند. به همین ترتیب، چین 
می‌تواند به روسیه دسترسی بیشتری به پایگاه 
خود در جیبوتی بدهد و وابستگی روسیه به چین 

را عمیق‌تر کند.

یادداشت

یادداشت

گزارش روز

صفحه10

»فارن پالیسی« بررسی کرد 

توافق، جایگزین مناسب جنگ آمریکا با ایران 
صلح غزه و دغدغه‌های جدید 

دولت چهاردهم

کاهش آلودگی هوا 
به ۲۰۶ همت نیاز دارد

ناگفته‌های پزشکی قانونی
 از حادثه پلاسکو

صفحه2

صفحه4

صفحه5

گروه سیاسی- رحمان زین‌الدین: از دیروز )یکشنبه( اولین مرحله از اجرای 
آتش‌بس در غزه با توافق میان طرف‌های درگیر یعنی حماس و رژیم صهیونیستی 
آغاز شد و این رژیم خروج خود را از نوار غزه آغاز کرد. این در نوع خود اتفاق 
بی‌نظیری است که به تعبیر تمامی کارشناسان سیاست خارجی و منطقه‌ای 
شکست بزرگی اولا برای رژیم صهیونیستی و دولت دموکرات آمریکا و دوما پیروزی 

بزرگی برای جبهه مقاومت در سرزمین‌های اشغالی و...

کارشناس گروه محیط زیست مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به اینکه ۶۱ درصد تکالیف قانون هوای پاک ناقص اجرا شده است، گفت: حداقل 
بودجه مورد نیاز برای حل مساله آلودگی هوا ۲۰۶ همت )به ارزش سال ۱۴۰۰( 
است که برای تامین آن پیشنهاد می‌شود یک برنامه متمرکز برای کاهش آلودگی 
هوا در لوایح بودجه سالانه و تخصیص اعتبارات مطلوب متناسب با هزینه اجرای 

برنامه در سال مربوطه فراهم شود. الهه سلیمانی...

پس از هشت سال از حادثه حریق و فروریختن ساختمان پلاسکو که منجر به کشته 
شدن تعدادی از آتش نشانان تهرانی شد؛ رئیس تالار تشریح پزشکی قانونی استان 
تهران، ناگفته‌هایی از این فاجعه را بازگو کرد. صبح پنجشنبه ۳۰ دی ۱۳۹۵ بود 
که انتشار خبری، همه شهروندان تهرانی را در شک فرو برد. ساختمان پلاسکو واقع 
در چهارراه استانبول در چنین روزی آتش گرفت و هنوز در حالی‌که تعدادی از 

آتش‌نشانان و کسبه در ساختمان حضور داشتند...

اجرای آتش‌بس در غزه آغاز شد

بازگشت آوارگان فلسطینی به خانه 
صفحه11
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